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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o kočičím kousnutí a mikroorganismu, který je s ním

spojován. V České republice je evidováno kolem 2–4 tisíc případů kočičího kousnutí ročně,

a to zdaleka nejsou všechna zranění hlášena. Cílem bakalářské práce je teoretické vymezení

problematiky – kočičí kousnutí, Pasteurella multocida. V obou kapitolách jsou uvedeny

informace obzvláště z oblasti léčby, prevence, diagnostiky, ale i z dalších zajímavých odvětví.

Některé nákazy vzniklé působením Pasteurella multocida mohou být pro člověka a zvířata

nebezpečné. Hemoragická septikémie, atrofická rinitida, cholera, pleuritida a peritonitida

se řadí mezi onemocnění vyskytující se u zvířat. U lidí je Pasteurella multocida považována

za původce meningitidy, septikémie, pneumonie nebo endokarditidy. Tyto nákazy se řadí

mezi nejčastěji vyskytující se zoonózy. Na závěr bakalářské práce jsou uvedeny čtyři zajímavé

kazuistiky pacientů z různých zemí světa. Všechny zmíněné kazuistiky souvisí s tématem

vytvořené práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kočičí kousnutí, Pasteurella multocida, pasteurelóza, detekce, ošetření, prevence, léčba,

příznaky

TITLE

Cat bite disease (Pasteurella multocida)

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the cat bite and the microorganism that is associated with it.

In the Czech Republic there are about 2–4 thousand cases of cat bites per year and not all

injuries are reported by far. The aim of the bachelor thesis is a theoretical definition of the issue

– cat bites, Pasteurella multocida. In both chapters are especially information about treatment,

prevention, diagnostics, but also about other interesting sectors. Some infections caused

by Pasteurella multocida can be dangerous for humans and animals. Hemorrhagic septicemia,

atrophic rhinitis, cholera, pleurisy and peritonitis are among the diseases occurring in animals.

In humans Pasteurella multocida is considered to cause meningitis, septicemia, pneumonia

or endocarditis. These infections are ones of the most common zoonoses. At the end

of the bachelor thesis are presented four interesting case reports of patients from different

countries. All the mentioned case studies are related to the topic of the created thesis.

KEYWORDS

Cat bites, Pasteurella multocida, pasteurellosis, detection, treatment, prevention, therapy,

symptoms
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ÚVOD

Zoonózy představují širokou škálu onemocnění, jež jsou přenosná ze zvířat na člověka.

Bakalářská práce ve své teoretické části uvádí podrobné informace o kočičím kousnutí,

včetně jeho komplikací. Kromě toho poskytuje informace o patogenním mikroorganismu

Pasteurella multocida, který je považován za hlavního původce řady onemocnění. Největším

nebezpečím kočičího kousnutí je rozvoj infekcí. Lze jim zamezit vyhledáním lékařské pomoci

a odborným ošetřením. Závažnost onemocnění je u každého jedince odlišná. V některých

případech vedou nemoci vzniklé kočičím kousnutím k trvalým následkům nebo k smrti

pacienta.

Gramnegativní bakterii P. multocida izoloval roku 1878 Louis Pasteur. Pasteurella

multocida je vysoce virulentní kmen. U řady lidí i zvířat způsobuje velmi vážná onemocnění.

Pasteurelózy se přenáší ze zvířete na člověka pokousáním, poškrábáním nebo aerosolem.

Nejpřínosnější metodou k detekci daného mikroorganismu je polymerázová řetězová reakce.

K eliminaci Pasteurella multocida slouží antibiotika.

Cílem bakalářské práce je poskytnout cenné informace o problematice kočičího kousnutí

v obecném pojetí a zaměření se na bakterii Pasteurella multocida, převážně pak na její

diagnostiku. Práce poukazuje na možné komplikace vzniklé po zásahu kočky z prostého důvodu

– řada lidí nemá ponětí, jaké riziko s sebou takové kousnutí přináší.

V první kapitole je podrobně popsána mikroflóra ústní dutiny kočky. Dále pak příznaky,

jež doprovází kočičí kousnutí. Následně jsou zmíněny způsoby ošetření vzniklých ran,

včetně jejich antibiotické léčby. Závěrem kapitoly jsou uvedena onemocnění spojovaná

s kočkami.

Další kapitola se zaobírá patogenní bakterií Pasteurella multocida, která se dostává pod kůži

hostitele již zmíněným kočičím kousnutím. V neposlední řadě je zde přiblížena detekce

příslušného mikroorganismu a léčba s prevencí.

Poslední kapitola uvádí příklady kazuistik z vybraných zemí světa. Jedná se o zajímavé

případy z lékařství, které popisují určitý typ onemocnění, jeho průběh, komplikace, příznaky

a způsob léčby. Všechny zmíněné kazuistiky mají souvislost s tématem vypracované práce.

Bakalářská práce poukazuje na nutnost dodržovat pravidla, jež zamezují vzniku infekcí. Dále

se snaží pomoci lidem pochopit a uvědomit si následky kočičího kousnutí. Z důvodu

nedostatečné informovanosti, jak se domnívám, nepovažují lidé návštěvu lékaře s drobným

poraněním za nutnou.

11

1. KOČIČÍ KOUSNUTÍ

1.1. Obecná charakteristika

Každý na světě ví, že kočky jsou skvělí společníci pro každého člověka, hlavně ve stáří.

I přesto by si jejich majitelé měli uvědomit, že zejména v dutině ústní a na drápech nesou

nespočet škodlivých bakterií, které mohou způsobovat závažná onemocnění. Proto je nezbytně

nutné dodržovat zásady správné hygieny, vykonávat s domácím mazlíčkem pravidelné

návštěvy u veterináře, zajistit mu kvalitní potravu a vhodné podmínky pro důstojné žití.

(Verhoef-Verhallen; 2004)

K poranění zvířaty dochází velmi často. Epidemiologové v České republice evidují kolem

2–4 tisíců případů ročně, a to zdaleka nejsou všechna poranění hlášena. Pro osoby s poruchami

imunity může být infikovaná rána klinicky významná. Každé poranění si vyžaduje správné

ošetření a příslušnou antibiotickou léčbu. (Sedláček, Štruncová, 2007)

Poranění zvířaty bývá doprovázeno celkovou nebo místní infekcí, a proto je řazeno

mezi zoonózy. V České republice se setkáváme s kousnutím psem, kočkou nebo jejich

poškrábáním asi z 95 %. (Sedláček, Štruncová, 2007)

1.2. Mikroflóra ústní dutiny kočky

I přes výskyt některých antimikrobiálních látek obsažených ve slinách je ústní dutina koček

zcela ideální pro výskyt mikroorganismů. (Kill, Swanson, 2011) To je způsobeno především

kvůli zbytkům potravy a epitelu. Počet druhů mikroorganismů je ovlivňován mnoha faktory,

jako je například stáří kočky, druh krmiva nebo plemeno. (Greene, 2012) Výčet bakterií

obsažených v mikroflóře kočičích úst je uveden v tabulce č. 1.

Tabulka 1: Nejčastěji izolované aerobní a anaerobní bakterie z ran po kočičím kousnutí

Aerobní organismy Anaerobní organismy

Pasteurella Fusobacterium

Streptococcus a Staphylococcus Porphyromonas

Neisseria Bacteroides

Moraxella Prevotella

Corynebacterium Propionibacterium

Enterococcus

Bacillus

Zdroj: vlastní zpracování podle Abrahamian, Goldstein (2011)
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Na povrchu kůže koček se nachází nemalé množství bakterií. Proto velká rozmanitost

fakultativně anaerobních a aerobních organismů v ústní dutině úzce souvisí také se specifickým

projevem koček, například olizováním se. (Kill, Swanson, 2011)

1.3. Symptomy kočičího kousnutí

Při kočičím kousnutí dochází k narušení integrity kůže, dále k průniku bakterií a nečistot

pod kožní kryt. Lidé jsou často neinformováni o možných komplikacích, které s sebou kočičí

kousnutí přináší. Proto návštěvu u lékaře nepovažují za důležitou. Neošetření poranění vede

k rozvoji infekce. (LoveToKnow, 2020)

Po kousnutí zanechávají zuby nebo drápy v kůži stopy, které jsou pro lidské oko patrné.

Nejčastěji se projevují formou hematomu, škrábanců, pohmožděnin, vpichů od pokousání atd.

(Sedláček, Štruncová, 2007)

Některé infekce mají hladký průběh, jiné mohou být život ohrožující. Poranění doprovází

bolestivý otok se zarudnutím kůže. V případě rozšíření zarudnutí do dalších částí těla mluvíme

o otravě krve (septikémie). Dalším projevem může být zvýšená teplota v oblasti poranění.


[…]


3.4. Septický šok způsobený Pasteurella multocida

Poslední zajímavou kazuistikou je příběh 82leté ženy s komorbiditou. Komorbiditou

se rozumí současný výskyt více nemocí u jednoho pacienta. U nemocné se v důsledku působení
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Pasteurella multocida rozvinul septický šok. Průběh nemoci s sebou přiváděl řadu komplikací,

jež jsou uvedeny níže.

82letá žena trpící komorbiditami navštívila interní ambulanci pro mírnou dušnost, střevní

problémy (krvavé zvracení, průjem), febrilní stav. Při vstupním klinickém vyšetření febrilie

dosahovala 39,7 stupňů Celsia, krevní tlak 169/71 mmHg, tachykardie o frekvenci 104/min,

dechová frekvence 18/min, saturace O2 95%.

V anamnéze pacientka uvedla hyperlipidémii, chronické obstrukční onemocnění plic,

hypertenzi, obezitu s indexem tělesné hmotnosti 35 kg/m2 (BMI), ischemickou chorobu

srdeční. Prošla si rakovinou prsu, mozkovou mrtvicí, prodělala bypass. Na levé noze byly

patrné škrábance od kočky.

Pacientce byla prokázána leukocytóza 15,5.109/l krve. Dále zjištěn zvýšený kreatinin

1,19 mg/dl, zvýšená kyselina mléčná (laktát) 2,5 mmol/l, troponiny vyšly negativně.

Elektrokardiogram (EKG) zaznamenal normální sinusový rytmus, na rentgenovém snímku byly

zjištěny známky zvětšeného srdce.

Pacientka léčena antibiotiky intravenózně. Po kontrolním laboratorním vyšetření se objevily

zvýšené hodnoty leukocytů na 27.109/l krve. Z laboratorních parametrů se mimo jiné mírně

zvýšila i kyselina mléčná na 5 mmol/l, kreatinin na 2,28 mg/dl. Stala se hypotenzní. Žena byla

přijata na jednotku intenzivní péče pro zhoršující se respirační stav a nově registrovaný septický

šok. Byla napojena na ventilátor. Žena prodělala srdeční zástavu – naordinování alteplázy,

heparinu, antibiotik. Dokonce několik dní dostávala steroidy kvůli zhoršení chronické

obstrukční plicní nemoci.

V kultivačním nálezu objeveny gramnegativní tyčky, viz příloha C, které byly dále

specifikovány. Nárůst kolonií na čokoládovém i krevním agaru potvrzen, na MacConkey agaru

nikoli. Na krevním agaru spatřena hemolýza. Biochemické testy: oxidáza, kataláza, indol

pozitivní. Bakterie typizovány jako Pasteurella multocida.

Žena prodělala několik srdečních zástav, podstoupila extubaci, intubaci. Po 25denní

hospitalizaci byla pacientka propuštěna do domácího prostředí. Pasteurella multocida se do těla

pacientky dostala kočičím kousnutím.

Zejména u starších osob a pacientů s komorbiditami je třeba dbát na zvýšenou opatrnost

při kontaktu se zvířaty. Infekce má u starších, nemocných pacientů horší průběh než u mladého,

zdravého člověka. Studie ukazují, že úmrtnost na bakteriémii se pohybuje v rozmezí 7–31 %.

(Narsana, Farhat, 2015)
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo teoreticky vymezit problematiku kočičího kousnutí a patogenní

bakterie Pasteurella multocida. Ve vypracované práci byly uvedeny cenné informace

z několika odvětví – diagnostika, prevence, léčba a mnoho dalších. Bakalářská práce byla

rozdělena do třech oblastí – kočičí kousnutí, Pasteurella multocida, kazuistiky.

První kapitola se věnovala kočičímu kousnutí. Objasnila okolnosti, jakým způsobem

se bakterie do dutiny ústní koček dostávají. Byly zde rozebrány možné příznaky doprovázející

kočičí kousnutí – otok, zarudnutí, zvýšená teplota aj. V dílčí podkapitole také bylo popsáno

největší riziko kočičího kousnutí, tedy bakteriální infekce. Ty s sebou přináší řadu komplikací,

proto je nutné k nim přistupovat zodpovědně. Podrobně byla rozebrána diagnóza, prevence,

ošetření, léčba kočičího kousnutí. Poslední podkapitola se zabývala významnými

onemocněními souvisejícími s kočičím kousnutím a škrábnutím – celulitida, septická artritida,

septikémie, epiglotitida, osteomyelitida.

V druhé části práce byla popsána podrobná charakteristika patogenní bakterie Pasteurella

multocida a s ní souvisejí další podkapitoly. V obecné charakteristice byly zahrnuty základní

poznatky o morfologii, kultivačních vlastnostech, antigenní struktuře, patogenitě, imunitě,

citlivosti příslušného mikroorganismu. Popsáni byli i významní zástupci rodu Pasteurella,

mezi něž patří Mannheimia haemolytica, Pasteurella ureae, Pasteurella pneumotropica.

Hlavní důraz byl kladen na detekci Pasteurella multocida – izolace, kultivace, biochemické

testy, disková difúzní metoda, sérotypizace, sérologické metody, PCR, MALDI-TOF MS.

Za nejužívanější metodu je považována polymerázová řetězová reakce, sérologické metody

naopak. V neposlední řadě byly popsány klinické příznaky pasteurelózy zvířat a léčba

onemocnění vzniklého v důsledku působení Pasteurella multocida. Zánět nosní sliznice

a dechové problémy jsou nejčastějšími projevy pasteurelózy zvířat. Pro léčbu se v dnešní době

užívají převážně antibiotika.

Poslední kapitola byla věnována konkrétním případům z oblasti lékařství – kazuistikám.

Popisovány byly čtyři případy z různých zemí světa. V jednotlivých kazuistikách byla podrobně

popsána příslušná diagnóza.
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