Posudek vedoucího bakalářské práce

Předložená bakalářská práce **Miloslavy Mensové** podává ucelený pohled na problematiku kočičího kousnutí a nákazu způsobenou bakterií *Pasteurella multocida* u člověka. Zranění způsobená pokousáním kočkou nevypadají tak hroživě v kontrastu s pokousáním od psa, mohou se ale poměrně rychle vyvinout v závažné komplikace.

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které jsou vhodně doplněny 4 názornými schémata, 5 tabulkami a barevnými obrázky v příloze. V závěru práce je rovněž několik zajímavých kazuistik. Autorka popisuje klasické i moderní molekulární a proteomické metody detekce používané k identifikaci a průkazu tohoto bakteriálního patogenu v klinickém materiálu. Nechybí ani možné metody léčby antibiotiky i informace o dalších onemocněních, které vyvolává *P. multocida* u hospodářských zvířat.

Seznam literatury obsahuje 87 převážně cizojazyčných odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá směrnicí Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila zadání, rozsah práce je 50 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Autorka se s úspěchem zhostila daného tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou. Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako **výbornou**, tedy klasifikačním stupněm **A**.